
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과 ~ 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 주민자치 기반 강화(일반공공행정/일반행정)
단위: 주민이용시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 36,141,778 34,698,317 1,443,461

국         14,527,056 13,251,691 1,275,365

균            260,000 260,000 0

기              8,500 8,500 0

분            540,979 540,979 0

도          7,645,043 7,453,805 191,238

군         13,160,200 13,183,342 △23,142

주민자치 기반 강화(일반공공행정/일반행정) 1,279,873 1,611,673 △331,800

주민이용시설관리 1,061,321 1,393,121 △331,800

신등면 복지회관 건립 533,114 803,114 △270,000

401 시설비및부대비 533,114 803,114 △270,000

01 시설비 515,023 785,023 △270,000

  ○신등면 복지회관 건립               515,023            785,023        △270,000  515,023,000원

삼장면복지회관건립 0 61,800 △61,800

401 시설비및부대비 0 61,800 △61,800

01 시설비 0 61,800 △61,800

  ○삼장면 복지회관건립(예산절감)                     0             61,800         △61,800

    0.기본조사 설계비                     0             20,550         △20,550

    0.실시설계비                     0             41,250         △41,250

  0 원

  0 원

장애인 복지 증진(사회복지/취약계층지원) 6,147,692 6,395,799 △248,107

국          1,739,862 1,734,173 5,689

분             84,495 84,495 0

도          2,528,413 2,671,785 △143,372

군          1,794,922 1,905,346 △110,424

장애인등 취약계층보호 1,488,239 1,423,155 65,084

국            967,497 920,630 46,867

도             29,292 29,292 0

군            491,450 473,233 18,217

장애수당지급 1,200,334 1,156,370 43,964

국            840,234 809,459 30,775

군            360,100 346,911 13,189

301 일반보상금 1,200,334 1,156,370 43,964

국            840,234 809,459 30,775

군            360,100 346,911 13,189

01 사회보장적수혜금 1,200,334 1,156,370 43,964

  ○장애수당(1332인)             1,200,334          1,156,370           43,964  1,200,334,000원

국            840,234 809,459 30,775

군            360,100 346,911 13,189

장애인자녀학비지원 1,140 400 740

국                912 320 592

군                228 80 148

301 일반보상금 1,140 400 740

국                912 320 592

군                228 80 148

- 1 -



부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인등 취약계층보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,140 400 740

  ○장애인자녀교육비(5인)                 1,140                400              740  1,140,000원

국                912 320 592

군                228 80 148

장애인의료비지원 39,583 27,243 12,340

국             31,666 21,794 9,872

군              7,917 5,449 2,468

301 일반보상금 39,583 27,243 12,340

국             31,666 21,794 9,872

군              7,917 5,449 2,468

01 사회보장적수혜금 39,583 27,243 12,340

  ○장애인의료비지원(142인)                39,583             27,243           12,340  39,583,000원

국             31,666 21,794 9,872

군              7,917 5,449 2,468

장애아동수당지급 54,014 45,974 8,040

국             37,810 32,182 5,628

군             16,204 13,792 2,412

301 일반보상금 54,014 45,974 8,040

국             37,810 32,182 5,628

군             16,204 13,792 2,412

01 사회보장적수혜금 54,014 45,974 8,040

  ○장애아동부양수당(25인)                54,014             45,974            8,040  54,014,000원

국             37,810 32,182 5,628

군             16,204 13,792 2,412

장애인복지시설지원 3,177,683 3,385,991 △208,308

국            112,840 80,600 32,240

분              1,000 1,000 0

도          2,213,056 2,345,420 △132,364

군            850,787 958,971 △108,184

사회복지시설종사자 수당 556,872 741,000 △184,128

도            278,436 370,500 △92,064

군            278,436 370,500 △92,064

301 일반보상금 556,872 741,000 △184,128

도            278,436 370,500 △92,064

군            278,436 370,500 △92,064

01 사회보장적수혜금 556,872 741,000 △184,128

  ○사회복지시설종사자지원(285인)               556,872            741,000        △184,128

    0.종사자               499,872            684,000        △184,128  499,872,000원

도            249,936 342,000 △92,064

군            249,936 342,000 △92,064

장애인생활시설 기능보강 137,020 161,200 △24,180

국            112,840 80,600 32,240

도                  0 40,300 △40,300

군             24,180 40,300 △16,120

307 민간이전 137,020 161,200 △24,180

국            112,840 80,600 32,240
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부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도                  0 40,300 △40,300

군             24,180 40,300 △16,120

02 민간경상보조 137,020 161,200 △24,180

  ○장애인생활시설 기능보강사업(성립전)
              137,020            161,200         △24,180      137,020,000원

국            112,840 80,600 32,240

도                  0 40,300 △40,300

군             24,180 40,300 △16,120

장애인 편의증진 576,874 681,757 △104,883

국            362,962 436,380 △73,418

도             76,871 87,879 △11,008

군            137,041 157,498 △20,457

장애인사회활동지원 435,067 559,150 △124,083

국            304,547 391,405 △86,858

도             43,507 55,915 △12,408

군             87,013 111,830 △24,817

301 일반보상금 435,067 559,150 △124,083

국            304,547 391,405 △86,858

도             43,507 55,915 △12,408

군             87,013 111,830 △24,817

01 사회보장적수혜금 435,067 559,150 △124,083

  ○장애인사회활동지원(예산절감)
              435,067            559,150        △124,083      435,067,000원

국            304,547 391,405 △86,858

도             43,507 55,915 △12,408

군             87,013 111,830 △24,817

장애아동재활치료사업 60,000 40,800 19,200

국             42,000 28,560 13,440

도              9,000 7,600 1,400

군              9,000 4,640 4,360

301 일반보상금 60,000 40,800 19,200

국             42,000 28,560 13,440

도              9,000 7,600 1,400

군              9,000 4,640 4,360

01 사회보장적수혜금 60,000 40,800 19,200

  ○장애아동재활치료사업(25인)                60,000             40,800           19,200  60,000,000원

국             42,000 28,560 13,440

도              9,000 7,600 1,400

군              9,000 4,640 4,360

노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년) 21,550,417 19,539,698 2,010,719

국         10,570,847 9,055,702 1,515,145

분            358,062 358,062 0

도          3,948,862 3,586,453 362,409

군          6,672,646 6,539,481 133,165

장묘문화개선 556,926 541,926 15,000

화장장려금지원 61,000 46,000 15,000

301 일반보상금 61,000 46,000 15,000
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부서: 주민복지과
정책: 노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 장묘문화개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 61,000 46,000 15,000

  ○화장장려금 지급                61,000             46,000           15,000  61,000,000원

경로당관리 2,274,714 2,214,714 60,000

분             86,779 86,779 0

도            710,130 650,130 60,000

군          1,477,805 1,477,805 0

재정건의사업(경로당신축및마을회관) 800,000 740,000 60,000

도            680,000 620,000 60,000

군            120,000 120,000 0

402 민간자본이전 800,000 740,000 60,000

도            680,000 620,000 60,000

군            120,000 120,000 0

01 민간자본보조 800,000 740,000 60,000

  ○경로당개축(단양,법서경로당)                60,000                  0           60,000  60,000,000원

도             60,000 0 60,000

노인복지지원 11,227,637 10,681,620 546,017

국          7,869,613 7,472,517 397,096

분            208,996 208,996 0

도            554,315 489,161 65,154

군          2,594,713 2,510,946 83,767

노인일자리사업 691,150 455,350 235,800

국            340,575 222,675 117,900

도            170,288 111,338 58,950

군            180,287 121,337 58,950

301 일반보상금 208,970 151,470 57,500

국            104,485 75,735 28,750

도             52,243 37,868 14,375

군             52,242 37,867 14,375

01 사회보장적수혜금 208,970 151,470 57,500

  ○교육형 및 복지형 일자리사업               208,970            151,470           57,500  208,970,000원

국            104,485 75,735 28,750

도             52,243 37,868 14,375

군             52,242 37,867 14,375

401 시설비및부대비 482,180 303,880 178,300

국            236,090 146,940 89,150

도            118,045 73,470 44,575

군            128,045 83,470 44,575

01 시설비 472,180 293,880 178,300

  ○공익형 노인일자리사업(성립전)
              472,180            277,680          194,500      472,180,000원

국            226,090 128,840 97,250

도            118,045 69,420 48,625

군            128,045 79,420 48,625

  ○수행기관 전담인력(2인)(성립전)                     0             16,200         △16,200  0 원

국                  0 8,100 △8,100

도                  0 4,050 △4,050

군                  0 4,050 △4,050
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부서: 주민복지과
정책: 노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 노인복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 10,000 10,000 0

  ○공익형 노인일자리사업부대비                10,000             10,000                0  10,000,000원

국             10,000 10,000 0

기초노령연금 8,365,597 8,055,380 310,217

국          7,529,038 7,249,842 279,196

도            167,312 161,108 6,204

군            669,247 644,430 24,817

301 일반보상금 8,365,597 8,055,380 310,217

국          7,529,038 7,249,842 279,196

도            167,312 161,108 6,204

군            669,247 644,430 24,817

01 사회보장적수혜금 8,365,597 8,055,380 310,217

  ○기초노령연금 지원(8795인)             8,365,597          8,055,380          310,217  8,365,597,000원

국          7,529,038 7,249,842 279,196

도            167,312 161,108 6,204

군            669,247 644,430 24,817

노인복지시설 6,841,700 5,492,171 1,349,529

국          2,460,993 1,374,322 1,086,671

도          2,638,669 2,405,811 232,858

군          1,742,038 1,712,038 30,000

복지시설개량 1,349,529 0 1,349,529

국          1,086,671 0 1,086,671

도            232,858 0 232,858

군             30,000 0 30,000

402 민간자본이전 1,349,529 0 1,349,529

국          1,086,671 0 1,086,671

도            232,858 0 232,858

군             30,000 0 30,000

01 민간자본보조 1,349,529 0 1,349,529

  ○실비전문요양시설 신축(1개소)(성립전)
            1,349,529                  0        1,349,529      1,349,529,000원

국          1,086,671 0 1,086,671

도            232,858 0 232,858

군             30,000 0 30,000

저소득재가노인지원 645,390 605,217 40,173

국            240,241 208,863 31,378

분             62,287 62,287 0

도             45,748 41,351 4,397

군            297,114 292,716 4,398

노인돌보미바우처지원 118,797 78,624 40,173

국             94,721 63,343 31,378

도             12,038 7,641 4,397

군             12,038 7,640 4,398

301 일반보상금 118,797 78,624 40,173

국             94,721 63,343 31,378

도             12,038 7,641 4,397

군             12,038 7,640 4,398
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부서: 주민복지과
정책: 노인 복지 증진(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 저소득재가노인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 118,797 78,624 40,173

  ○노인돌보미바우처지원(28인)(성립전)
              118,797             78,624           40,173      118,797,000원

국             94,721 63,343 31,378

도             12,038 7,641 4,397

군             12,038 7,640 4,398

여성 복지 증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 299,131 289,131 10,000

국             64,470 64,470 0

도             61,481 54,481 7,000

군            173,180 170,180 3,000

여성및건강가정지원 235,347 225,347 10,000

국             19,821 19,821 0

도             55,103 48,103 7,000

군            160,423 157,423 3,000

건강가정지원 62,160 52,160 10,000

도             22,408 15,408 7,000

군             39,752 36,752 3,000

307 민간이전 47,400 37,400 10,000

도             17,980 10,980 7,000

군             29,420 26,420 3,000

05 민간위탁금 10,000 0 10,000

  ○미술심리상담사 양성과정 위탁운영비
               10,000                  0           10,000      10,000,000원

도              7,000 0 7,000

군              3,000 0 3,000

보육가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 4,999,791 5,271,253 △271,462

국          1,867,346 2,112,815 △245,469

분             97,422 97,422 0

도            954,814 989,613 △34,799

군          2,080,209 2,071,403 8,806

아동복지증진 763,146 535,742 227,404

국            142,223 131,644 10,579

분             47,305 47,305 0

도            233,110 167,956 65,154

군            340,508 188,837 151,671

아동급식지원 524,271 307,087 217,184

분             36,937 36,937 0

도            202,466 137,310 65,156

군            284,868 132,840 152,028

301 일반보상금 524,271 307,087 217,184

분             36,937 36,937 0

도            202,466 137,310 65,156

군            284,868 132,840 152,028

01 사회보장적수혜금 524,271 307,087 217,184

  ○아동급식지원(학기중 토,공휴일)430인
              170,814            122,550           48,264      170,814,000원

도            170,814 122,550 48,264
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부서: 주민복지과
정책: 보육가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 아동복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○아동급식지원중식(연중,방학중)
              353,457            184,537          168,920      353,457,000원

분             36,937 36,937 0

도             31,652 14,760 16,892

군            284,868 132,840 152,028

지역아동센터운영지원 86,501 76,544 9,957

국             48,231 38,272 9,959

도             19,134 19,136 △2

군             19,136 19,136 0

307 민간이전 86,501 76,544 9,957

국             48,231 38,272 9,959

도             19,134 19,136 △2

군             19,136 19,136 0

02 민간경상보조 86,501 76,544 9,957

  ○지역아동센터(공부방)운영비(3개소)
               86,501             76,544            9,957      86,501,000원

국             48,231 38,272 9,959

도             19,134 19,136 △2

군             19,136 19,136 0

입양아동양육수당지원 1,200 2,389 △1,189

국                840 1,672 △832

군                360 717 △357

301 일반보상금 1,200 2,389 △1,189

국                840 1,672 △832

군                360 717 △357

01 사회보장적수혜금 1,200 2,389 △1,189

  ○입양아동양육수당지원                 1,200              2,389          △1,189  1,200,000원

국                840 1,672 △832

군                360 717 △357

결식아동 한시적 급식지원 63,012 61,560 1,452

국             63,012 61,560 1,452

301 일반보상금 63,012 61,560 1,452

국             63,012 61,560 1,452

01 사회보장적수혜금 63,012 61,560 1,452

  ○결식아동 한시적 급식지원                63,012             61,560            1,452  63,012,000원

국             63,012 61,560 1,452

보육환경조성 4,144,267 4,643,133 △498,866

국          1,660,458 1,916,506 △256,048

분             50,117 50,117 0

도            707,847 807,800 △99,953

군          1,725,845 1,868,710 △142,865

보육시설확충(신등어린이집 신축) 456,430 456,430 0

국            228,215 228,215 0

도             91,286 91,286 0

군            136,929 136,929 0

401 시설비및부대비 396,430 396,430 0

국            198,215 198,215 0
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부서: 주민복지과
정책: 보육가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             79,286 79,286 0

군            118,929 118,929 0

01 시설비 384,446 393,576 △9,130

  ○국공립 신등어린이집 신축               384,446            393,576          △9,130  384,446,000원

국            195,361 195,361 0

도             79,286 79,286 0

군            109,799 118,929 △9,130

02 감리비 9,130 0 9,130

  ○국공립 신등어린이집 신축 감리비
                9,130                  0            9,130      9,130,000원

보육시설영유아 지원 189,150 175,920 13,230

도             32,022 29,556 2,466

군            157,128 146,364 10,764

301 일반보상금 189,150 175,920 13,230

도             32,022 29,556 2,466

군            157,128 146,364 10,764

01 사회보장적수혜금 189,150 175,920 13,230

  ○보육시설종사자 처우개선               107,620             97,320           10,300  107,620,000원

도             14,876 12,996 1,880

군             92,744 84,324 8,420

  ○보육시설종사자 격무수당                12,100             11,700              400  12,100,000원

도              2,420 2,340 80

군              9,680 9,360 320

  ○셋째이후 취학직전아동 (4세,5세아)무상보육
    료                65,230             62,700            2,530      65,230,000원

도             13,046 12,540 506

군             52,184 50,160 2,024

보육시설종사자교육 2,220 2,316 △96

국              1,110 1,158 △48

도                444 463 △19

군                666 695 △29

307 민간이전 2,220 2,316 △96

국              1,110 1,158 △48

도                444 463 △19

군                666 695 △29

02 민간경상보조 2,220 2,316 △96

  ○보육시설종사자 보수교육(23인)                 2,220              2,316             △96  2,220,000원

국              1,110 1,158 △48

도                444 463 △19

군                666 695 △29

두자녀이상보육료지원 71,874 61,874 10,000

국             35,937 30,937 5,000

도             14,375 12,375 2,000

군             21,562 18,562 3,000

301 일반보상금 71,874 61,874 10,000

국             35,937 30,937 5,000

도             14,375 12,375 2,000
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부서: 주민복지과
정책: 보육가족 지원(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             21,562 18,562 3,000

01 사회보장적수혜금 71,874 61,874 10,000

  ○두자녀이상보육료지원(48인)                71,874             61,874           10,000  71,874,000원

국             35,937 30,937 5,000

도             14,375 12,375 2,000

군             21,562 18,562 3,000

차등보육료지원 1,220,664 1,742,664 △522,000

국            610,332 871,332 △261,000

도            244,133 348,533 △104,400

군            366,199 522,799 △156,600

301 일반보상금 1,220,664 1,742,664 △522,000

국            610,332 871,332 △261,000

도            244,133 348,533 △104,400

군            366,199 522,799 △156,600

01 사회보장적수혜금 1,220,664 1,742,664 △522,000

  ○차등보육료지원(664인)             1,220,664          1,742,664        △522,000  1,220,664,000원

국            610,332 871,332 △261,000

도            244,133 348,533 △104,400

군            366,199 522,799 △156,600

재무활동(주민복지과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 718,398 444,287 274,111

보전지출 618,398 344,287 274,111

보조금 반환금 618,398 344,287 274,111

802 반환금기타 618,398 344,287 274,111

01 국고보조금반환금 335,539 224,853 110,686

  ○지역사회서비스투자사업(아동투자바우처) 집
    행잔액                17,790                  0           17,790

  ○지역사회서비스투자사업(아동투자바우처) 이
    자발생                    29                  0               29

  ○지역사회서비스투자사업(경상보조) 집행잔액
                5,360                  0            5,360

  ○지역사회서비스투자사업(경상보조) 이자발생
                   21                  0               21

  ○장애수당 집행잔액                32,050                  0           32,050

  ○장애아동 부양수당 집행잔액                 2,949                  0            2,949

  ○장애인의료비 집행잔액                 8,895                  0            8,895

  ○장애인자녀학비지원사업 집행잔액                   136                  0              136

  ○장애인등록진단비지원 집행잔액                     9                  0                9

  ○중증장애인활동보조사업 집행잔액
               43,192                  0           43,192

  ○중증장애인활동보조사업 이자발생                   147                  0              147

  ○노인돌보미바우처사업 보조금 및 이자
                  236                128              108

      17,790,000원

      28,630원

      5,360,000원

      20,750원

  32,050,000원

  2,949,000원

  8,895,000원

  136,000원

  9,000원

      43,191,850원

  146,470원

      236,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 282,859 119,434 163,425

  ○지역사회서비스투자사업(아동투자바우처) 집
    행잔액                 2,222                  0            2,222      2,221,500원
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부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○지역사회서비스투자사업(아동투자바우처) 이
    자발생                     4                  0                4

  ○지역사회서비스투자사업(경상보조) 집행잔액
                  670                  0              670

  ○지역사회서비스투자사업(경상보조) 이자발생
                    3                  0                3

  ○읍면장애인행정도우미 집행잔액                   223                  0              223

  ○중증장애인운전면허취득비 집행잔액
                  300                  0              300

  ○중증장애인활동보조사업 집행잔액
                4,860                  0            4,860

  ○중증장애인활동보조사업 이자발생                    17                  0               17

  ○전동휠체어지원사업 집행잔액                 1,171                  0            1,171

  ○장애학생 방학기간 열린학교운영 집행잔액
                1,000                  0            1,000

  ○중증장애인출산도우미 집행잔액                   500                  0              500

  ○중증장애인도우미수당 집행잔액                 1,254                  0            1,254

  ○장애인심부름센타운영 집행잔액                   761                  0              761

  ○장애인시설보조원야간수당지원 집행잔액
                1,158                  0            1,158

  ○장애인생활시설운영비 집행잔액
              134,622                  0          134,622

  ○사회복지시설종사자수당 집행잔액
                9,924                  0            9,924

  ○시설수용자부식비 집행잔액                 2,923                  0            2,923

  ○노인돌보미바우처지원 보조금 및 이자
                   29                 16               13

  ○농촌총각 국제결혼지원사업 집행잔액
                1,800                  0            1,800

      3,560원

      670,000원

      2,600원

  223,000원

      300,000원

      4,859,090원

  16,480원

  1,171,000원

      1,000,000원

  500,000원

  1,254,000원

  761,000원

      1,158,000원

      134,622,000원

      9,924,000원

  2,923,000원

      29,000원

      1,800,000원
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